

Obiectivul: Lucrari de amenajarea parcarilor str. Decebal (zona parcului central) din mun. Ungheni
Obiectul: Lucrari de amenajarea parcarilor str. Decebal (zona parcului central) din mun. Ungheni
Devizul: Lucrari de amenajarea parcarilor str. Decebal (zona parcului Central) din mun. Ungheni

Deviz local Nr. 3.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-04-18 Valoarea de deviz 2 548 626,77 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul I. Lucrari pregatitoare				
1	DG03A	Demontarea trotuarelor existente din pavaj la imbinare cu rigola cu grosimea de 60 cm	m2	28,6000	17,29	494,48
					17,29	494,48
2	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0.25 mc, K:0.8	100 m3	0,0170	1 521,69	25,87
					0,00	0,00
3	TsI51A5	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km in locul de acumulare, cu transmitere la beneficiar prin proces verbal	t	3,7800	10,55	39,89
					0,00	0,00
4	DG06B	Demolarea fintinilor din beton	m3	0,0600	263,58	15,81
					194,79	11,69
5	TrI1AA01F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marlante prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	0,1320	25,93	3,42
					25,93	3,42
6	TsI51A5	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	0,1320	10,55	1,39
					0,00	0,00
7	RpAcF04A	Cresterea fintinilor pentru retele telecomunicatii (2 buc,) fintinelor, beton C16/20	m3	0,1200	2 421,66	290,60
					219,00	26,28
8	AcE07C	Montarea capacelor din forta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Amenajarea capacilor din fonta grele, Tip D400 sau Tip TM)	buc	2,0000	879,37	1 758,74
					47,26	94,52
		TOTAL 1. Capitolul I. Lucrari pregatitoare				2 630,20
		Inclusiv salariul				630,38
		2. Capitolul II. Lucrari de terasamente				
9	TsC03F1	Excavarea pamintului in debleu, caseta sistemului rutier 1a supralargirea strazii Decebal exc, 0,4 m.c.o in locrl de acumulare, gr, II, V: 1,9 t/mc	100 m3	4,0660	717,78	2 918,48
					0,00	0,00
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	772,5400	10,55	8 151,57
					0,00	0,00
11	TsC03F1	Excavarea pamintului in debleu, caseta sistemului rutier amenajarea parcarilor auto :e xc. 0,4 m.c., in locul de acumulare, gr. II, V 1,9 t/mc	100 m3	7,9240	717,78	5 687,66
					0,00	0,00
12	TsI51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 505,4600	10,55	15 885,09
					0,00	0,00
13	TsC03F1	Excavarea pamintului in debleu, caseta sistemului rutier amenajarea parcarilor auto :e xc. 0,4 m.c., in locul de acumulare, gr. II, V 1,9 t/mc	100 m3	1,2010	717,78	862,05
					0,00	0,00
14	TsI51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	228,2200	10,55	2 408,10
					0,00	0,00
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	13,1910	159,51	2 104,04
					0,00	0,00
16	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, (fundatie casetei pe str. Decebal) cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma. (numai compactor)	100 m3	2,0330	386,20	785,15
					0,00	0,00
17	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, (fundatie casetei parcarilor auto) cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma. (numai compactor)	100 m3	3,7320	386,20	1 441,31
					0,00	0,00
18	TsE02B	Finisarea zonelor verzi in jurul copacilor, pamint gr.II, manual	100 m2	0,8880	226,49	201,12
					226,49	201,12

19	TsC03E1	Incarcarea pamintului vegetal cu excavatorul de 0,40mc	100 m3	0,1330	622,07	82,74
					0,00	0,00
20	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	15,9600	10,55	168,40
					0,00	0,00
21	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor.	m3	13,3000	10,37	137,97
					10,37	137,97
		TOTAL 2. Capitolul II. Lucrari de terasamente				40 833,69
		Inclusiv salariul				339,09
		3. Capitolul II. Lucrari de consolidare 3.1. Consolidarea zonelor verzi cu strat vegetal H=0.15m cu insamintare manuala				
22	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor	100 m2	0,8880	404,36	359,07
					299,68	266,12
23	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100 m2	0,8880	124,97	110,97
					38,04	33,78
		TOTAL 3. Capitolul II. Lucrari de consolidare 3.1. Consolidarea zonelor verzi cu strat vegetal H=0.15m cu insamintare manuala				470,04
		Inclusiv salariul				299,90
		4. Capitolul III. Constructii pentru evacuarea apelor. Amenajarea rigolelor cu placi carosabile prefabricate				
24	TsC54C	Strat de fundatie din agregate concasate, piatra sparta, fr.8-32mm, H=10cm	m3	17,1600	416,21	7 142,13
					57,06	979,07
25	DI123	Amenajarea elementelor prefabricate - rigole carosabile tip RCP1	m3	48,8000	10 528,21	513 776,79
					697,32	34 029,36
26	DI124	Amenajarea elementelor prefabricate - placi carosabile de acoperire tip PR1	m3	17,5000	12 138,69	212 427,09
					334,25	5 849,45
27	DI124	Amenajarea elementelor prefabricate - placi pentru rigole tip RUPA 5-10/1.5	m3	1,1000	15 872,43	17 459,67
					334,25	367,68
28	PB01A	Imbinarea rigolelor carosabile tip RCP1 cu beton monolit C30/37	m3	0,5000	1 688,14	844,07
					179,81	89,91
		TOTAL 4. Capitolul III. Constructii pentru evacuarea apelor. Amenajarea rigolelor cu placi carosabile prefabricate				751 649,75
		Inclusiv salariul				41 315,46
		5. Capitolul IV. Amenajarea sistemului rutier la supralargirea strazii Decebal				
29	DI110	Amenajarea stratului din balast conform, SM EN 13285:2018, H=15cm	m3	121,9800	453,43	55 309,61
					8,64	1 054,46
30	DA12C	Amenajarea stratului de fundatie din materiale granulare din pietris concasat, fr. 32-63 mm, conform SM SR EN 13043:2010, LA30. H:=16 cm.	m3	130,1120	468,79	60 995,31
					17,29	2 249,56
31	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru stratii rutiere stabilizate, executate din materiale granulare fr.0-63mm conform SM SR EN 13043:2010, GA85, LA30 stabilizate cu ciment CEM I 42,5R conform SM SR EN 197-1:2014, in statie	m3	113,8480	601,36	68 463,13
					21,90	2 493,27
32	TsI51A10	Transportarea amestecului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 10 km.	t	204,9300	15,73	3 223,76
					0,00	0,00
33	DA10B	Strat de baza din materiale granulare fr. 0-63mm conform SM SR EN 13042:2010, GA85, LA30 stabilizate cu ciment CEM I 42,5R conform SM SR EN 197-1:2014, in statie, H=14 cm, (fara nisip)	m3	113,8480	445,58	50 728,13
					50,72	5 773,88
34	DI107	Amorsarea suprafetelor din materiale granulate cu bitum 50/70 SM SR EN 12591, 0,6l/m2, sau emulsii bituminoase conform SR EN 13808	t	0,4880	10 984,77	5 360,57
					0,00	0,00
		TOTAL 5. Capitolul IV. Amenajarea sistemului rutier la supralargirea strazii Decebal				244 080,51
		Inclusiv salariul				11 571,17
35	DB16H	Amenajarea stratului de rulare din beton asfaltic cu criblura BA16 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, h=5cm, K=1.25	m2	813,2000	223,36	181 637,80
					6,48	5 272,42
		6. Capitolul V. Amenajarea sistemului rutier la amenajarea parcarilor auto				
36	DI110	Amenajarea stratului din balast conform, SM EN 13285:2018, H=15cm	m3	223,8900	453,43	101 518,85
					8,64	1 935,42
37	DA12B	Amenajarea stratului de fundatie din materiale granulare din	m3	373,1500	544,74	203 269,18

		pietris concassat, fr 8-63 mm, conform SM SR EN 13043:2010, LA30. H=25cm			34,58	12 903,11
38	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton H:8 cm tip Caramida conform SM SR EN 1338:2010 prefabricat asozate pe un strat din amestec uscat de ciment 10% si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip SM SR EN 12620+A1:2010 cu 10% ciment, SM SR EN 197-1:2014, grosime strat de 5 cm	m2	1 492,6000	264,96	395 485,83
					34,35	51 268,38
39	DE11A	Instalarea bordurilor 100,20,8 din beton C30/37, clasa de expunere XC4+XD1+XF4, conform SM EN 1340:2010	m	177,0000	132,17	23 394,27
					17,29	3 060,23
40	DE18A	Reamenajarea trotuarului demontat cu pavaj presat H:6 cm tip Caramida conform SM SR EN 1338:2010 prefabricatasezate pe un strat din amestec uscat de ciment 10% si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip SM SR EN 12620+A1:2010 cu 10% ciment" SM SR EN 197-1:2014, grosime strat de 5 cm	m2	14,0000	114,45	1 602,29
					34,35	480,88
		TOTAL 6. Capitolul V. Amenajarea sistemului rutier la amenajarea parcarilor auto				725 270,42
		Inclusiv salariul				69 648,02
		7. Capitolul VI Instalatii de semnalizare rutiera. 7.1. Instalarea indicatoarelor rutiere				
41	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial. Marca SCM1.35	buc	1,0000	680,90	680,90
					62,82	62,82
42	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial. Marca SCM 2.30	buc	3,0000	830,44	2 491,32
					62,82	188,45
43	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera B700	buc	3,0000	970,07	2 910,22
					25,36	76,07
44	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera BH-350*700	buc	3,0000	970,07	2 910,22
					25,36	76,07
45	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera BH-600*900	buc	2,0000	970,07	1 940,14
					25,36	50,72
		TOTAL 7. Capitolul VI Instalatii de semnalizare rutiera. 7.1. Instalarea idicatoarelor rutiere				10 932,80
		Inclusiv salariul				454,14
		7.2 Amenajarea marcajului rutier				
46	DF17A	Amenajarea marcajului rutier alb	m2	129,3000	64,44	8 332,50
					1,53	198,22
47	DF17A	Amenajarea marcajului rutier galben	m2	2,3000	60,61	139,39
					1,53	3,53
		TOTAL 7.2 Amenajarea marcajului rutier				8 471,89
		Inclusiv salariul				201,74
48	DE16B	Amenajarea elementelor de blocare acces Tip nr.1 D-700mm, h=350mm, conform nomenclatorului Radial Plus	buc	35,0000	1 236,55	43 279,38
					10,95	383,25
49		Restabilirea traseului, relief cat I	km	0,2650	1 094,97	290,17
					1 094,97	290,17
49.1	9310060019930	Muncitor	h	5,0350	57,63	290,17
50		Pichetarea axei, relief cat II	km	0,2650	1 642,46	435,25
					1 642,46	435,25

Total manopera (ore)	2 270,3234
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		2 009 981,90
Asigurari sociale	24,0000%	31 401,84
Total		2 041 383,74
Cheltuieli de regie	2,0000%	40 827,67
Total		2 082 211,41
Beneficiu de deviz	2,0000%	41 644,23

Total General fara TVA	2 123 855,64
TVA (20%)	424 771,13
TOTAL GENERAL	2 548 626,77
Inclusiv salariul	130 840,99

Cursul de referinta: 0 Lei/ , din data de 2022-10-13

Intocmit: Beleniuc Lilian

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;